Ông Cao Huy Hùng, nguyên

Giám đốc Bảo tàng lịch sử
Thừa Thiên Huế (nay là thành
phố Huế) qua bao nhiêu năm
vẫn giữ nguyên cảm xúc dâng
trào về thời điểm bấy giờ: “Khi
lá cờ lên đến đỉnh kỳ đài, ngoài
những đổ vỡ do pháo, xe tăng
và bom napan của Mỹ ngụy
gây ra từ Tết Mậu Thân (1968)
thì nay, dường như cả Kinh
thành không bị bong tróc thêm
viên gạch nào cả”.
Trang hồi ký của cán bộ lão

thành tham gia giải phóng Huế
năm 1975 chỉ cho tôi thấy giữa
hai đợt tiến quân, Khu ủy Trị
Thiên đã triệu tập một cuộc họp
bất thường. Họ bày tỏ sự lo ngại
địch có thể co cụm ở Huế.